¹ *Textvorlage: equester. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

² *Im Druck Rom 1607 folgt: et*

³ *Druck Rom 1607: eiicere iacula*

⁴ *Druck Rom 1607: commilitones*

Wenn das schon für die Vorgesetzten von Fußsoldaten gilt, umso mehr müssen dann Reiteroffiziere waffenerfahren, von hohem Wuchs und körperlich kräftig sein. Denn zwischen Rittern kommt es in der Schlacht zu heftigeren Zusammenstößen als im Bodenkampf. Ein Offizier oder Feldherr im Reiterkampf muss geschickt genug sein, auch in voller Rüstung geschwind sein Pferd zu besteigen, schnell reiten, mit seiner Lanze zustoßen, Speere schleudern, sich mit dem Schild schützen und mit dem Schwert kämpfen können sowie mit allen Waffen geübt sein. Dann kann er seine Kameraden so ausbilden, dass sie tapfer kämpfen, die Rüstung polieren und sonst noch tun, was im Krieg notwendig ist.

[Capitulum XI:] Quibus cautelis debet uti dux belli, ne suus exercitus ledatur in via

Mors est quid terribilissimum et finis omnium terribilium, ut dicitur tercio¹ *Ethicorum*. Ubi ergo queritus mors populi et ubi hostes insidiantur morti civium, est omnis cautela adhibenda, ut exercitus servetur illesus et ut vita civium conservetur. Non ergo sufficit considerare ea, que sunt considerata in pugna publica committenda, nisi sciantur cautele ad removendum impedimenta viarum, ne exercitus per insidias hostium periclitetur in via. Possumus autem, quantum ad presens spectat, octo cautelas enumerare, quas debet dux belli retinere memoriter, ut salvetur vita pugnatorum, qui sunt sub ipso.

Prima est, ut sciat itinera regionum, per que exercitus proficisci² debet, et intervalla locorum et qualitates viarum, compendia et diverticula³ et montes et flumina existencia in itinere illo debet habere conscripta. Immo, si vie ille et passus et flumina dux exercitus haberet⁴ depicta, ut⁵ quasi oculorum aspectu prospiceret, qualiter exercitus deberet pergere, tucius posset suum exercitum ducere. Sic enim⁶ marinarii faciunt, qui videntes maris pericula, ne eorum naves paciantur naufragium, descripserant⁷ maris mappam, ubi portus marini, discrimina⁸ maris et cetera talia proportionaliter sunt descripta, qui marinarii⁹ intuentes statim percipiunt, qualiter debeant pergere et in quo loco existunt¹⁰ et a quibus debeant se cavere. Quare, cum¹¹ propter insidias hostium exercitus [fol. CCCXLV^v] tot quasi vel eciam pluribus periculis exponatur in via quam naute¹² in mari, nullo modo debet exercitus pergere per viam aliquam, in qua pati possit insidias, nisi qualitates viarum, montes, flumina et cetera reperta in illo¹³ itinere habeat dux conscripta eciam et depicta.